
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico  
Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025  

 

 

 
PORTARIA-ISC Nº 23, DE 09 DE JUNHO DE 2025 

Reconhece ações educacionais para fins do 
Adicional de Especialização e Qualificação 
(AEQ). 

 
 
 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
Boletim do Tribunal de Contas da União 

Regulamentado pelo art. 98 da Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992, 
e pelos §§ 3° a 5° do art. 295 do Regimento Interno do TCU  

  

http://www.tcu.gov.br btcu@tcu.gov.br 
  

SAFS Lote 1 Anexo I sala 424 - CEP:70042-900 - Brasília - DF 
Fones: 3527-7279/3527-7869/3527-2484/3527-5249  

  

Presidente 
VITAL DO RÊGO FILHO  

Vice-Presidente 
JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO  

  

Ministros 
WALTON ALENCAR RODRIGUES 

BENJAMIN ZYMLER 
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES 

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA 
BRUNO DANTAS 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
JHONATAN DE JESUS  

  

Ministros-Substitutos 
AUGUSTO SHERMAN CAVALCANTI 

MARCOS BEMQUERER COSTA 
WEDER DE OLIVEIRA  

  

Ministério Público junto ao TCU 
Procuradora-Geral 

CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA  
  

Subprocuradores-Gerais 
LUCAS ROCHA FURTADO 
PAULO SOARES BUGARIN  

  

Procuradores 
MARINUS EDUARDO DE VRIES MARSICO 

JÚLIO MARCELO DE OLIVEIRA 
SERGIO RICARDO COSTA CARIBÉ 

RODRIGO MEDEIROS DE LIMA  
  

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretário-Geral 

ALESSANDRO GIUBERTI LARANJA 
segedam@tcu.gov.br  

 

Boletim do Tribunal de Contas da União especial - Ano. 37, n. 24 (2018)- . Brasília: 
TCU, 2018- .  
  

Irregular. 
Continuação de: Boletim do Tribunal de Contas da União Administrativo Especial.  
  

1. Ato administrativo - periódico - Brasil. I. Brasil. Tribunal de Contas da União 
(TCU). 

 

 Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Ministro Ruben Rosa   

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 1

CODMATERIA=182366 

PORTARIA-ISC Nº 23, DE 09 DE JUNHO DE 2025 

Reconhece ações educacionais para fins do 
Adicional de Especialização e Qualificação (AEQ). 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA, no uso das atribuições; 
considerando o disposto no art. 15-B da Lei nº 10.356, de 27 de dezembro de 2001; 
considerando o disposto no art. 8º da Portaria-TCU nº 87, de 16 de maio de 2024; e 
considerando o disposto na Portaria-ISC nº 25, de 29 de maio de 2024; resolve:  
Art. 1º As ações educacionais reconhecidas para fins de cálculo e pagamento Adicional 

Especialização e Qualificação (AEQ) são aquelas constantes dos anexos desta Portaria. 
§1º Os quantitativos de ações educacionais e os respectivos percentuais sobre o vencimento 

básico estabelecidos nos anexos desta Portaria observam os limites por tipo ação estabelecidos nos incisos 
I a VII do art. 15-B da Lei n°10.356, de 2001. 

§2º Sobre o somatório dos percentuais constantes dos anexos desta Portaria não foi aplicado o 
limite de 30% estabelecido no §6°do art. 15-B da Lei n° 10.356, de 2001.  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES 
Diretora-Geral do Instituto Serzedello Corrêa 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 2

ANEXO I DA PORTARIA-ISC Nº 23, DE 09 DE JUNHO DE 2025 
Ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de AEQ 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ACISIO RODRIGUES 
FERNANDES TEFC 1537-7 Especialização: Especialização em Direito do 

Consumidor (2024-POSDE0891) 13/05/2025 6% 

ADENAUER LUZETE AUFC 2419-8 Graduação: Curso Superior de Licenciatura em 
Matemática (2024-GRADE0015) 23/05/2025 5% 

ADRIANA DE ALMEIDA 
MENEZES TEFC 6007-0 Especialização: Especialização em Direito Público 

(2024-POSDE0842) 02/04/2025 6% 

ADRIANA VILLELA DE 
SOUZA ARAUJO AUFC 6276-6 Certificação profissional: Generative AI Professional 

Certification GAIPC (2024-CTPDE6026) 14/05/2025 2% 

ADRIANO CAVALCANTI 
MUNDIM AUFC 8103-5 Especialização: Especialização em Direito 

Constitucional (2024-POSDE0903) 28/04/2025 6% 

ADRIANO CAVALCANTI 
MUNDIM AUFC 8103-5 Especialização: Especialização em Direito Público 

Licitatório (2024-POSDE0906) 28/04/2025 6% 

ADRIANO CAVALCANTI 
MUNDIM AUFC 8103-5 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSDE0904) 28/04/2025 6% 

ALESSANDRO DE ARAÚJO 
FONTENELE AUFC 4201-3 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados (2025-CTPDE0268) 20/05/2025 2% 

ALEXANDRE MARTINS DOS 
ANJOS AUFC 10215-6 

Ação de treinamento: Programa de Incentivo ao Estudo 
de Idioma Estrangeiro para o Exercício de 2024 [Nível 
Avançado] (2024-IDITE0046) - 52 horas 

31/12/2024   

ALEXANDRE MARTINS DOS 
ANJOS AUFC 10215-6 Ação de treinamento: The 24th Brazilian Finance 

Meeting (2024-EVTPE0130) - 19 horas 06/07/2024 0,5% 

ALEXANDRE PIRES DE 
SOUZA AUFC 6480-7 Especialização: Especialização em Direito 

Constitucional (2024-POSDE0913) 22/04/2025 6% 

ALEXANDRE PIRES DE 
SOUZA AUFC 6480-7 Especialização: Especialização em Direito Tributário 

(2024-POSDE0914) 22/04/2025 6% 

ALEXANDRE SAMPAIO 
BOTTA AUFC 8102-7 Ação de treinamento: XIV Nacional de Obras Públicas 

- Sinaop (2011/000364) - 30 horas 11/11/2011   

ALEXANDRE SAMPAIO 
BOTTA AUFC 8102-7 Ação de treinamento: Técnicas de Auditoria de Obras 

Rodoviárias (2011/TAOR01) - 22,5 horas 20/04/2011   

ALEXANDRE SAMPAIO 
BOTTA AUFC 8102-7 

Ação de treinamento: Jurisprudência e Prática sobre a 
Responsabilização de Agentes perante o TCU 
(2011/JPRAT02) - 20 horas 

23/09/2011 0,5% 

ALEXANDRE VAZ RORIZ AUFC 9648-2 
Certificação profissional: Certified ChatGPT Expert do 
Blockchain Council [Bolsa Certificação Profissional 
2024] (2024-CTPDE0229) 

02/06/2024 2% 

ALLYSSON SILVA PAULISTA AUFC 8089-6 Certificação profissional: Agile HR Certification 
Professional - AHRCP (2025-CTPDE0276) 25/05/2025 2% 

ÁLVARO PEREIRA DA SILVA AUFC 5827-0 Especialização: Especialização em Direito e Jurisdição 
(2015-POSPE0030) 30/09/2015 6% 

ÁLVARO PINTO RODRIGUES AUFC 2670-0 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2025-CTPDE0279) 28/05/2025 2% 

ÁLVARO PINTO RODRIGUES AUFC 2670-0 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0259) 16/05/2025 2% 

AMADEU BATISTA DE 
AMORIM FILHO AUFC 6534-0 Especialização: Especialização em DIREITO 

CONSTITUCIONAL (2024-POSDE0871) 08/04/2025 6% 

AMADO PEREIRA DE 
CERQUEIRA NETTO AUFC 12548-2 Especialização: Especialização em Desenvolvimento 

de Software (2024-POSDE0923) 09/05/2025 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 3

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ANA MARIA ALVES 
FERREIRA AUFC 5710-0 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0240) 01/05/2025 2% 

ANDERSON RODRIGUES 
MOREIRA AUFC 9649-0 Especialização: Especialização em Direito Público 

Licitatório (2024-POSDE0793) 10/03/2025 6% 

ANDRÉ BUENO MACHADO AUFC 9486-2 

Certificação profissional: EXIN Privacy and Data 
Protection Essentials based on LGPD certification 
(PDPE) [Bolsa Certificação Profissional 2024] (2024-
CTPDE0262) 

17/12/2024 2% 

ANDRÉ DE ARAÚJO 
CARNEIRO AUFC 8115-9 Especialização: Especialização em Gestão e 

Governança Pública (2024-POSDE0928) 05/03/2025 6% 

ANDRÉ DELGADO DE SOUZA AUFC 7608-2 
Certificação profissional: Nível 3 - Especialista na 
Trajetória de REGULAÇÃO E DESESTATIZAÇÃO 
(TRED) 

21/05/2025 2% 

ANDRÉ KRESCH AUFC 2802-9 
Ação de treinamento: VII Simpósio Nacional de 
Auditoria de Obra Públicas (2002-EVTPE0002) - 40 
horas 

29/11/2002   

ANDRÉ KRESCH AUFC 2802-9 Ação de treinamento: Teoria da Auditoria 
(2002/TDA09) - 18 horas 20/02/2002   

ANDRÉ KRESCH AUFC 2802-9 Ação de treinamento: Fiscobras WEB 2002 
(2002/FSC06) - 6 horas 27/02/2002 0,5% 

ANDRÉ MACEDO AUFC 4228-5 Certificação profissional: Scrum Product Owner 
Professional Certificate - SPOPC (2025-CTPDE0178) 01/04/2025 2% 

ANDRÉ MACEDO AUFC 4228-5 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0269) 20/05/2025 2% 

ANDRÉ MOURA DE 
CARVALHO AUFC 12149-5 

Ação de treinamento: Monitoramento de operações de 
crédito rural por meio de geotecnologias. (2023-
EVTTI0134) - 83 horas 

27/03/2024 0,5% 

ANDRÉA MARIA ALVES 
DIAS TEFC 3678-1 Certificação profissional: Certificação de Proficiência 

English Score Overall C1 (2025-CIDDE0008) 13/05/2025 2% 

ANTONIA AURICELIA 
BARBOSA ALVES 
CAVALCANTE 

AUFC 8151-5 Certificação profissional: Agile Leader Professional 
Certification - ALPC (2024-CTPDE6019) 14/04/2025 2% 

ANTÔNIO EUSTÁQUIO DE 
SOUZA AUFC 3451-7 Certificação profissional: OKR Professional 

Certification - OKRCP (2025-CTPDE0256) 15/05/2025 2% 

ANTONIO ORLANDO ALVES TEFC 1591-1 Especialização: Especialização em Administração 
Financeira e Orçamentária - AFO (2024-POSDE0926) 03/06/2025 6% 

BERNARDO LEIRAS MATOS AUFC 7671-6 Ação de treinamento: Dialogando sobre a Lei Maria da 
Penha (2016-LCI-43955) - 60 horas 16/12/2016 0,5% 

BETHANIA NICOLI 
GUIMARAES LUZ AUFC 5701-0 Especialização: Especialização em Economia 

Comportamental (2024-POSDE0869) 09/05/2025 6% 

BRENDA TATIANA PINHEIRO 
DE ALMEIDA TEFC 7955-3 Certificação profissional: Negotiation Associate (2024-

EVTAE0665) 08/11/2024 2% 

BRENO GUSTAVO SOARES 
DA COSTA AUFC 8097-7 

Ação de treinamento: Curso de Espanhol [Espanhol, 
Nível Básico] [Espanhol, Nível Básico] (2024-
IDITE0172) - 40 horas 

30/11/2024   

BRENO GUSTAVO SOARES 
DA COSTA AUFC 8097-7 Ação de treinamento: Curso de Espanhol [Espanhol, 

Nível Básico] (2024-IDITE0086) - 36 horas 31/07/2024 0,5% 

BRUNO FRACASSO AUFC 10225-3 Especialização: Especialização MBA em Economia, 
Mercado e Finanças (2024-POSDE0922) 28/04/2025 6% 

BRUNO FREITAS FREIRE AUFC 8596-0 Especialização: Especialização em Direito Civil e 
Processual Civil (2024-POSTE0198) 15/04/2025 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 4

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

BRUNO MARTINELLO LIMA AUFC 7610-4 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2024-POSDE0879) 05/03/2025 6% 

CARLOS ALEXANDRE 
SANTOS CAMARDELLA AUFC 8260-0 Certificação profissional: Certified Scrum Master 

(2025-CTPDE0250) 07/05/2025 2% 

CARLOS AUGUSTO DIAS 
NETO TEFC 10601-1 Especialização: Especialização MBA em Gestão 

Empresarial (2004-POSPE0060) 16/07/2005 6% 

CARLOS CESAR MODENA AUFC 2678-6 
Certificação profissional: Nível 3 - Especialista na 
Trajetória de REGULAÇÃO E DESESTATIZAÇÃO 
(TRED) 

08/06/2025 2% 

CARLOS EDUARDO ROCHA 
DE OLIVEIRA AUFC 12338-2 

Ação de treinamento: Curso a distância Atendimento 
às Mulheres em Situação de Violência (2018-
EVTAE0087) - 60 horas 

16/04/2018 0,5% 

CARLOS EDUARDO ROCHA 
DE OLIVEIRA AUFC 12338-2 Ação de treinamento: Curso a distância Uso 

Diferenciado da Força (2013-EVTAE0033) - 60 horas 19/04/2013 0,5% 

CARLOS FETTERMANN 
BOSAK AUFC 3480-0 Certificação profissional: OKR Master Professional 

Certification - OKRMPC (2025-CTPDE0151) 28/03/2025 2% 

CARLOS FETTERMANN 
BOSAK AUFC 3480-0 Certificação profissional: Artificial Intelligence 

Professional Certificate - CAIPC (2025-CTPDE0193) 15/04/2025 2% 

CARLOS FETTERMANN 
BOSAK AUFC 3480-0 Certificação profissional: Scrum Master Professional 

Certificate - SMPC (2025-CTPDE0177) 07/04/2025 2% 

CARLOS RAFAEL MENIN 
SIMÕES AUFC 8584-7 Certificação profissional: Scrum Master Professional 

Certificate - SMPC (2025-CTPDE0241) 02/05/2025 2% 

CARLOS RAFAEL MENIN 
SIMÕES AUFC 8584-7 Certificação profissional: Kanban Essentials 

Professional Certification - KEPC (2025-CTPDE0223) 27/04/2025 2% 

CARLOS RAFAEL MENIN 
SIMÕES AUFC 8584-7 Certificação profissional: OKR Master Professional 

Certification - OKRMPC (2025-CTPDE0222) 27/04/2025 2% 

CARLOS RAFAEL MENIN 
SIMÕES AUFC 8584-7 Certificação profissional: Design Thinking 

Professional Certificate - DTPC (2025-CTPDE0239) 01/05/2025 2% 

CAROLINA ATHAYDE DE 
SOUZA MOREIRA AUFC 6548-0 

Ação de treinamento: Curso de Alinhamento 
Conceitual do Programa Nacional de Capacitação e 
Treinamento para o Combate à Corrupção e à Lavagem 
de Dinheiro (2016-EVTAE0019) - 80 horas 

19/08/2016 0,5% 

CAROLINA NOGUEIRA DE 
SOUZA AUFC 12034-0 

Ação de treinamento: Programa de Desenvolvimento 
de Gestores de Tecnologia da Informação (DGTI) 
(2014-EVTPE0022) - 133 horas 

31/10/2014 0,5% 

CECILIA SOUZA DE ARAÚJO 
CASTRO AUFC 5622-7 Certificação profissional: Certificação Fundamentos da 

Lei Geral de Proteção de Dados (2025-LCE-7470) 12/02/2025 2% 

CELI FERREIRA DE FREITAS TEFC 2662-0 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2024-POSDE0900) 21/05/2025 6% 

CLÁUDIA FREITAS DOS 
SANTOS AUFC 5696-0 

Especialização: Especialização em Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância (2024-
POSDE0864) 

08/05/2025 6% 

CLÁUDIA FREITAS DOS 
SANTOS AUFC 5696-0 Especialização: Especialização em Direito Tributário 

(2024-POSDE0862) 08/05/2025 6% 

CLÁUDIA FREITAS DOS 
SANTOS AUFC 5696-0 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSDE0863) 08/05/2025 6% 

CLÁUDIO FERNANDES DE 
ALMEIDA AUFC 2812-6 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSDE0889) 12/03/2025 6% 

CLÁUDIO GOMES DE 
MORAES AUFC 7820-4 

Certificação profissional: APMG Public-Private 
Partnerships Certification Program (CP³P ) [Bolsa 
Certificação Profissional 2024] (2024-CTPDE0332) 

28/06/2024 2% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 5

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

CLÁUDIO INÔR DE OLIVEIRA TEFC 2751-0 Especialização: Especialização em COMUNICAÇÃO 
DIGITAL (2024-POSDE0899) 21/05/2025 6% 

CLAUDIO RENAN DA COSTA 
DIAS AUFC 10648-8 Certificação profissional: Artificial Intelligence 

Professional Certificate - CAIPC (2025-CTPDE0180) 09/04/2025 2% 

CLAUDIO RENAN DA COSTA 
DIAS AUFC 10648-8 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0207) 18/04/2025 2% 

CLAUDIO RENAN DA COSTA 
DIAS AUFC 10648-8 Certificação profissional: ISO/IEC 27001:2022 Internal 

Auditor - I27001IA (2025-CTPDE0200) 18/04/2025 2% 

CLAUDIO RENAN DA COSTA 
DIAS AUFC 10648-8 Certificação profissional: Scrum Master Professional 

Certificate - SMPC (2025-CTPDE0199) 17/04/2025 2% 

CLAUDIO RENAN DA COSTA 
DIAS AUFC 10648-8 Certificação profissional: Design Thinking 

Professional Certificate - DTPC (2025-CTPDE0248) 06/05/2025 2% 

CLAYTTON LOURENÇO DE 
OLIVEIRA AUFC 3625-0 Certificação profissional: Certificação de Proficiência 

English Score Overall C1 (2025-CIDDE0010) 15/05/2025 2% 

CRÍSCIE LIZITA LÔBO 
SILVEIRA AUFC 8143-4 Especialização: Especialização em Direito 

Previdenciário (2024-POSTE0202) 22/05/2025 6% 

CRISTHIAN GÄRTNER DOS 
SANTOS CAMILO AUFC 4568-3 Especialização: Especialização em Gestão em 

Logística na Administração Pública (2002/GLA-GP) 15/04/2003 6% 

CRISTHIAN GÄRTNER DOS 
SANTOS CAMILO AUFC 4568-3 Certificação profissional: Scrum Master Professional 

Certificate - SMPC (2025-CTPDE0277) 25/05/2025 2% 

CRISTINA FALK ANTONIO AUFC 12399-4 Especialização: Especialização em Controladoria 
Empresarial (2024-POSDE0868) 12/04/2025 6% 

CRISTINA MONKEN 
MASCARENHAS AUFC 7669-4 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0266) 19/05/2025 2% 

DALCILENE SOUZA DOS 
SANTOS TEFC 2888-6 Ação de treinamento: Curso de Francês - Nível 

Avançado (2014-IDI-FRA-46661) - 45 horas 24/06/2014   

DALCILENE SOUZA DOS 
SANTOS TEFC 2888-6 Ação de treinamento: Curso de Francês - Nível 

Avançado (2014-IDI-FRA-52603) - 45 horas 22/11/2014 0,5% 

DALCILENE SOUZA DOS 
SANTOS TEFC 2888-6 Ação de treinamento: Curso de Francês - Nível 

Itermediário (2013-IDI-FRA-41001) - 90 horas 13/12/2013 0,5% 

DANIEL FERNANDES DA 
CUNHA GONCALVES BASTO AUFC 6235-9 Especialização: Especialização MBA em Controladoria 

e Finanças (2024-POSTE0200) 06/05/2025 6% 

DANIEL LUIZ DE SOUZA AUFC 5632-4 Graduação: Curso Superior de Tecnólogo em Gestão 
Pública (2023-GRADE0010) 30/05/2025 5% 

DECIO PEREIRA DE 
SANTANNA TEFC 2518-6 Especialização: Especialização em Direto 

Administrativo. (2024-POSDE0873) 10/04/2025 6% 

DEIANE RODRIGUES DOS 
REIS AUFC 12344-7 

Ação de treinamento: Instituto Brasileiro de Idiomas 
LTDA [Espanhol, Nível Básico] (2024-IDITE0069) - 
40 horas 

10/12/2024   

DEIANE RODRIGUES DOS 
REIS AUFC 12344-7 Ação de treinamento: CNA Inglês Definitivo [Inglês, 

Nível Básico] (2024-IDITE0067) - 40 horas 10/12/2024 0,5% 

DENNYS RODRIGUES 
OLIVEIRA AUFC 10652-6 Ação de treinamento: INTRODUÇÃO AO DIREITO 

CONSTITUCIONAL (2013-EVTAE0009) - 40 horas 17/03/2013   

DENNYS RODRIGUES 
OLIVEIRA AUFC 10652-6 Ação de treinamento: Treinamento em Modelagem de 

Processos (2013-EVTPE0018) - 32 horas 07/05/2013 0,5% 

DILMAR TEIXEIRA 
MACHADO TEFC 8542-1 Certificação profissional: Generative AI Professional 

Certification - GAIPC (2025-CTPDE0153) 30/03/2025 2% 

DIONES GOMES DA ROCHA AUFC 5633-2 Certificação profissional: Diploma IPSAS (2023-
CTPDE0166) 13/04/2023 2% 

DOMARQUES BORGES 
SANTOS TEFC 3626-9 Ação de treinamento: Analista - Auditoria 

Governamental (2008-EVTPE0038) - 280 horas 17/06/2008 0,5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 6

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

EDGAR DA COSTA 
CARVALHO TEFC 3003-1 Certificação profissional: Certified Professional in 

OKR (2025-CTPDE0232) 22/04/2025 2% 

EDGAR DA COSTA 
CARVALHO TEFC 3003-1 Certificação profissional: Generative AI Professional 

Certification - GAIPC (2025-CTPDE0233) 11/04/2025 2% 

EDIMILSON ERENITA DE 
OLIVEIRA AUFC 2924-6 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSDE0919) 29/04/2025 6% 

EDMAR BITTENCOURT 
FILHO TEFC 2542-9 Especialização: Especialização em Direito Contratual 

(2024-POSDE0887) 08/05/2025 6% 

EDMAR BITTENCOURT 
FILHO TEFC 2542-9 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSDE0888) 08/05/2025 6% 

EDUARDO FREIRE MARTINS AUFC 12387-0 Graduação: Cursos Superior em Ciências da 
Computação (2019-GRAPE0020) 28/02/2025 5% 

EDUARDO MONTEIRO DE 
REZENDE AUFC 3627-7 Certificação profissional: Generative AI Professional 

Certification (2024-CTPDE6025) 28/04/2025 2% 

EDUARDO MONTEIRO DE 
REZENDE AUFC 3627-7 

Ação de treinamento: Curso de Alinhamento 
Conceitual do Programa Nacional ao Combate à 
Lavagem de Dinheiro - PNLD (2019-EVTAE0026) - 
80 horas 

31/03/2020 0,5% 

EDVALDO SILVA DOS REIS TEFC 2758-8 Certificação profissional: Six Sigma Yellow Belt 
(2024-EVTDE0174) 21/10/2024 2% 

ELIESER CAVALCANTE DA 
SILVA AUFC 3526-2 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0215) 25/04/2025 2% 

ELIETE DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA ASS  12312-9 

Certificação profissional: Business Model Canvas 
Essentials Professional Certification BMCEPC¿ (2024-
EVTDE0071) 

19/06/2024 2% 

ELISA BRUNO DE ARAÚJO TEFC 2462-7 Ação de treinamento: Bolsa de Idiomas [Inglês, Nível 
Intermediário] (2024-IDITE0175) - 30 horas 04/11/2024   

ELISA BRUNO DE ARAÚJO TEFC 2462-7 Ação de treinamento: Liderança Híbrida Officeless 
(2024-EVTPI0015) - 20 horas 20/06/2024   

ELISA BRUNO DE ARAÚJO TEFC 2462-7 Ação de treinamento: VIII Fórum Nacional de 
Controle - Presencial (2024-EVTPI0125) - 12 horas 06/09/2024 0,5% 

ELIVAN REGES DA SILVA TEFC 2305-1 Especialização: Especialização em GESTÃO 
PÚBLICA (2024-POSDE0902) 18/03/2025 6% 

ENRICO CAVALHEIRO 
RODRIGUES AUFC 5646-4 Certificação profissional: Certified Negotiation 

Associate - NCN-A (2024-EVTAE0342) 27/06/2024 2% 

ÉRICA PAULUCIO PORFIRIO AUFC 10175-3 
Especialização: Especialização MBA em 
EXECUTIVO EM FINANÇAS CORPORATIVAS 
(2024-POSDE0866) 

06/05/2025 6% 

ÉRICA PAULUCIO PORFIRIO AUFC 10175-3 Especialização: Especialização em AUDITORIA E 
CONTROLADORIA (2024-POSDE0865) 06/05/2025 6% 

ERICK DOS SANTOS ALVES AUFC 7667-8 Especialização: Especialização MBA em Finanças 
Corporativas (2024-POSDE0881) 12/05/2025 6% 

ERICK DOS SANTOS ALVES AUFC 7667-8 Especialização: Especialização em Auditoria e 
Controladoria. (2024-POSDE0880) 12/05/2025 6% 

ERLAINE TEODORO RAMOS AUFC 2475-9 Certificação profissional: Design Thinking 
Professional Certificate - DTPC (2025-CTPDE0192) 10/04/2025 2% 

ESTEVÃO DOS SANTOS 
CUNHA AUFC 5648-0 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSTE0204) 28/04/2025 6% 

ESTEVÃO DOS SANTOS 
CUNHA AUFC 5648-0 

Ação de treinamento: Planejamento Governamental e 
Gestão Orçamentária e Financeira (2011/PGGOFW01) 
- 30 horas 

07/12/2011   

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 7

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ESTEVÃO DOS SANTOS 
CUNHA AUFC 5648-0 

Ação de treinamento: Atualização Direito 
Administrativo Aspectos Polêmicos da Licitação 
(2011/000009) - 17,5 horas 

25/03/2011   

ESTEVÃO DOS SANTOS 
CUNHA AUFC 5648-0 Ação de treinamento: IX Brasileiro de Contratação e 

Gestão Pública (2011/000133) - 15 horas 03/06/2011 0,5% 

EVERTON ARAÚJO 
JENNINGS TEFC 7709-7 Certificação profissional: Design Sprint Professional 

Certification - DSPC (2025-CTPDE0152) 28/03/2025 2% 

FABIANO MEIRELES 
ANDRADE AUFC 10647-0 Especialização: Especialização em Direito 

Constitucional (2024-POSTE0196) 28/04/2025 6% 

FABIANO MESQUITA PADÃO AUFC 12388-9 
Ação de treinamento: Curso de alemão OLU 
Intensivkurse A2.2 [Alemão, Nível Básico] (2024-
IDITE0119) - 64 horas 

04/07/2024 0,5% 

FABIO ABDALLA AFONSO AUFC 8611-8 
Ação de treinamento: OpenAI e Python: otimize o 
desenvolvimento de testes com IA (2024-LCE-7272) - 
10 horas 

07/11/2024   

FABIO ABDALLA AFONSO AUFC 8611-8 
Ação de treinamento: GPT Code Interpreter e Python: 
crie assistentes e aumente sua produtividade (2024-
LCE-7273) - 8 horas 

11/11/2024   

FABIO ABDALLA AFONSO AUFC 8611-8 Ação de treinamento: ChatGPT: aumente sua 
produtividade no front-end (2024-LCE-7279) - 8 horas 02/12/2024   

FABIO ABDALLA AFONSO AUFC 8611-8 
Ação de treinamento: Gemini e Node.js: integrando sua 
aplicação com a API do Google (2024-LCE-7274) - 8 
horas 

14/11/2024   

FABIO ABDALLA AFONSO AUFC 8611-8 
Ação de treinamento: Gemini e Node.js: desenvolva 
um Chatbot com a IA do Google (2024-LCE-7275) - 8 
horas 

18/11/2024   

FABIO ABDALLA AFONSO AUFC 8611-8 
Ação de treinamento: LangChain e Python: criando 
ferramentas com a LLM OpenAI (2024-LCE-7276) - 8 
horas 

21/11/2024   

FABIO ABDALLA AFONSO AUFC 8611-8 Ação de treinamento: LangChain: desenvolva agentes 
de inteligência artificial (2024-LCE-7277) - 8 horas 25/11/2024   

FABIO ABDALLA AFONSO AUFC 8611-8 
Ação de treinamento: Inteligência Artificial e UX: 
otimize a construção de um produto digital (2024-
LCE-7280) - 8 horas 

04/12/2024 0,5% 

FÁBIO MACÁRIO DE 
CARVALHO AUFC 4573-0 Certificação profissional: Certified Professional in 

OKR (2025-CTPDE0186) 11/04/2025 2% 

FERNANDO ANTONIO 
DORNA MAGALHÃES AUFC 3864-4 Ação de treinamento: Standard English Language 

(2008-EVTPE0026) - 60 horas 15/08/2008 0,5% 

FERNANDO ANTONIO 
DORNA MAGALHÃES AUFC 3864-4 

Ação de treinamento: Curso de Capacitação em Gestão 
Orçamentária, Financeira e Contábil do SUS - Turma 2 
(2007/003583) - 60 horas 

11/05/2007 0,5% 

FERNANDO PEREIRA DE 
FARIA AUFC 8118-3 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo e Gestão Pública (2024-POSDE0876) 26/12/2024 6% 

FLÁVIA CECCATO 
RODRIGUES DA CUNHA AUFC 8637-1 Graduação: Curso Superior em Física (2022-

GRADE0009) 20/12/2024 5% 

FLÁVIA LACERDA FRANCO 
MELO OLIVEIRA AUFC 6265-0 Ação de treinamento: Curso de Inglês [Inglês, Nível 

Avançado] (2024-IDITE0060) - 24 horas 12/07/2024   

FLÁVIA LACERDA FRANCO 
MELO OLIVEIRA AUFC 6265-0 Ação de treinamento: Conversas Cruciais e Gestão do 

Desempenho (2024-CURPI0001) - 21 horas 28/06/2024   

FLÁVIA LACERDA FRANCO 
MELO OLIVEIRA AUFC 6265-0 Ação de treinamento: Treinamento para Líderes de 

OKRs - Turma 4 (2024-EVTPI0068) - 8 horas 16/04/2024   

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 8

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

FLÁVIA LACERDA FRANCO 
MELO OLIVEIRA AUFC 6265-0 

Ação de treinamento: Estruturação de Ecossistema de 
Inovação Pública no TCU (2024-EVTDI0014) - 6 
horas 

10/12/2024   

FLÁVIA LACERDA FRANCO 
MELO OLIVEIRA AUFC 6265-0 

Ação de treinamento: Workshop: Comunicação Não-
Violenta - Turma 1 - 30/4/24 (reposição do workshop 
de 23/4/24) (2024-EVTPI0026) - 3 horas 

30/04/2024 0,5% 

FLÁVIO MARCOS GODOY 
KRECKE AUFC 454-5 

Certificação profissional: Lean Six Sigma White Belt 
Professional Certification - LSSWBPC (2024-
EVTAE0351) 

21/06/2024 2% 

FRANCISCO CARLOS 
GONÇALVES DE ALMEIDA AUFC 8670-3 

Ação de treinamento: Auditoria de Obras Públicas: 
Módulo 1 - Orçamento de Obras (2011/AOPW101) - 
40 horas 

28/10/2011   

FRANCISCO CARLOS 
GONÇALVES DE ALMEIDA AUFC 8670-3 Ação de treinamento: XIV Nacional de Obras Públicas 

- Sinaop (2011/000364) - 30 horas 11/11/2011 0,5% 

FREDERICO CARVALHO 
DIAS AUFC 8117-5 Ação de treinamento: Inteligência de Controle - 

PROAUDI - Turma 4 (2011/ICPA04) - 56 horas 31/03/2011   

FREDERICO CARVALHO 
DIAS AUFC 8117-5 Ação de treinamento: XIV Nacional de Obras Públicas 

- Sinaop (2011/000364) - 30 horas 11/11/2011 0,5% 

GABRIEL DIAS DÓRIA AUFC 12398-6 
Certificação profissional: Certificado de proficiência 
em inglês EnglishSCore Overall nível C1 (2025-
CIDDE0003) 

05/04/2025 2% 

GABRIELA FARIAS ABU-EL-
HAJ AUFC 10963-0 Certificação profissional: Certificação em Mediação na 

Administração Pública (2023-CTPDE0261) 19/08/2024 2% 

GERALDO MARCIO ROCHA 
DE ABREU AUFC 2871-1 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0162) 02/04/2025 2% 

GERALDO MARCIO ROCHA 
DE ABREU AUFC 2871-1 Certificação profissional: ISO/IEC 27001:2013 Internal 

Auditor (2025-CTPDE0228) 28/04/2025 2% 

GERALDO MARCIO ROCHA 
DE ABREU AUFC 2871-1 Certificação profissional: Scrum Master Professional 

Certificate - SMPC (2025-CTPDE0185) 10/04/2025 2% 

GERALDO MARCIO ROCHA 
DE ABREU AUFC 2871-1 Certificação profissional: Generative AI Professional 

Certification GAIPC (2025-CTPDE0176) 04/04/2025 2% 

GILBERTO SOUZA 
NOGUEIRA AUFC 5525-5 Mestrado: Mestrado Master of Science in Legal 

Studies (2021-POSDE0003) 30/09/2024 10% 

GONÇALO DE FREITAS TEFC 3014-7 Certificação profissional: Certified Negotiation 
Professional (2025-CTPDE0275) 23/05/2025 2% 

GONÇALO DE FREITAS TEFC 3014-7 Certificação profissional: Certified Professional in 
Design Thinking (2025-CTPDE0273) 22/05/2025 2% 

HANIELLE GUEDES 
RODRIGUES AUFC 12397-8 Certificação profissional: Certified Negotiation 

Professional - CNP (2025-CTPDE0173) 04/04/2025 2% 

HANIELLE GUEDES 
RODRIGUES AUFC 12397-8 Certificação profissional: Certified Professional In 

Design Thinking (2025-CTPDE0220) 25/04/2025 2% 

HANIELLE GUEDES 
RODRIGUES AUFC 12397-8 Certificação profissional: Certified Professional in 

OKR (2025-CTPDE0204) 23/04/2025 2% 

HELIO KIYOSHI MATAYOSHI AUFC 2420-1 Ação de treinamento: Curso de Redes de Comunicação 
(1997-EVTPE0028) - 40 horas 16/05/1997   

HELIO KIYOSHI MATAYOSHI AUFC 2420-1 Ação de treinamento: SIAFI - Básico (1997/SFI01) - 
15 horas 09/05/1997   

HELIO KIYOSHI MATAYOSHI AUFC 2420-1 Ação de treinamento: Direito Financeiro 
(1997/DFN01) - 15 horas 06/06/1997 0,5% 

HENRIQUE DA FONSECA 
CARVALHO AUFC 9424-2 Graduação: Curso Superior em Direito (2014-

GRAPE0032) 24/03/2025 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 9

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

HENRIQUE DA SILVA 
KRANZFELD AUFC 12178-9 Certificação profissional: Certified ChatGPT Expert - 

Blockchain Council (2025-CTPDE0225) 11/04/2025 2% 

HENRIQUE LOPES DE 
CARVALHO AUFC 3609-9 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSDE0892) 06/05/2025 6% 

HIRAM CARVALHO LEITE AUFC 3876-8 Especialização: Especialização em ECONOMIA 
COMPORTAMENTAL (2024-POSDE0792) 12/03/2025 6% 

ISABELA LOURENÇO 
ACHKAR MAGALHÃES AUFC 12218-1 Especialização: Especialização MBA em Auditoria 

Contábil (2024-POSTE0206) 25/04/2025 6% 

ISMAEL SOARES MIGUEL TEFC 2983-1 Especialização: Especialização em Gestão de Projetos 
Ágeis (2024-POSDE0890) 04/05/2025 6% 

ISMÊNIA ROSE DE LIMA 
MATOS TEFC 4068-1 Ação de treinamento: Curso de idioma estrangeiro 

(2010-EVTPE0037) - 168 horas 03/07/2010 0,5% 

ÍTALA MARTINS DE SOUZA ASS  11926-1 Especialização: Especialização em Gestão Pública e 
Desenvolvimento Regional (2019-POSPE0028) 10/03/2022 6% 

ITALO GERVÁSIO 
CAVALCANTE AUFC 10693-3 Ação de treinamento: Wlan +e-sight + Agile (2017-

EVTPE0015) - 32 horas 07/04/2017   

ITALO GERVÁSIO 
CAVALCANTE AUFC 10693-3 

Ação de treinamento: Fundamentos de Governança 
Corporativa Aplicada ao Setor Público 
(2017/FGCASW02) - 30 horas 

20/04/2017 0,5% 

IVALDO PEREIRA DE ASSIS TEFC 2792-8 Certificação profissional: Six Sigma Yellow Belt 
(2024-CTPDE6015) 13/11/2024 2% 

IVALDO PEREIRA DE ASSIS TEFC 2792-8 Certificação profissional: Scrum Fundamentals 
Certified (2024-CTPDE6014) 13/11/2024 2% 

IVONEIDE ALMEIDA DA 
SILVA AUFC 6592-7 Certificação profissional: Certified Lean Management 

Professional (2025-CTPDE0262) 18/05/2025 2% 

JARDEL LIDORIO BALTAR AUFC 11587-8 Especialização: Especialização em Desenvolvimento 
Full Stack e Cloud Computing (2024-POSDE0878) 07/04/2025 6% 

JARDEL LIDORIO BALTAR AUFC 11587-8 Especialização: Especialização em Arquitetura e 
Projetos de Cloud Computing (2024-POSDE0877) 07/04/2025 6% 

JOÃO BATISTA DINIZ 
CAPANEMA AUFC 3596-3 Certificação profissional: Certified Negotiation 

Professional - CNP (2025-CTPDE0205) 19/04/2025 2% 

JORGE LUIZ DE MORAES 
FONSECA AUFC 3502-5 Especialização: Especialização em Análise de Dados 

(2023-POSTE0156) 31/08/2024 6% 

JOSÉ ERNESTO DA SILVA 
ANDRADE AUFC 8161-2 Especialização: Especialização MBA em Auditoria e 

Inovação no Setor Público (2022-POSTE0008) 30/06/2024 6% 

JULIANA DE FARIAS 
BRANDAO MATAYOSHI AUFC 46105-9 Especialização: Especialização em Gestão e 

Governança Pública (2024-POSDE0917) 17/04/2025 6% 

JÚLIO CÉSAR AZEVEDO 
TEIXEIRA AUFC 2858-4 Ação de treinamento: Inglês Pré-Intermediário A/B 

(2010-LCI-8227) - 120 horas 29/11/2010 0,5% 

KARLA CRISTINA DE 
OLIVEIRA FERREIRA AUFC 41209-0 Graduação: Curso Superior de Tecnologia em Design 

de Interiores (2020-GRAPE0003) 12/08/2022 5% 

KATÚCIA LOPES DA SILVA AUFC 12577-6 Especialização: Especializaçao em Direito Público 
(2024-POSDE0901) 20/05/2025 6% 

KATÚCIA LOPES DA SILVA AUFC 12577-6 Especialização: Especialização em Segurança da 
Informação (2024-POSDE0927) 30/05/2025 6% 

KÉLEM CRISTINA AMARO 
DOS SANTOS AUFC 6242-1 Ação de treinamento: Introdução ao Excel (2024-

EVTDE0227) - 25 horas 20/08/2024   

KÉLEM CRISTINA AMARO 
DOS SANTOS AUFC 6242-1 Ação de treinamento: Criatividade e Inovação Aplicada 

ao Serviço Público (2024-EVTDE0154) - 25 horas 27/08/2024   

KÉLEM CRISTINA AMARO 
DOS SANTOS AUFC 6242-1 Ação de treinamento: Design Thinking aplicado a 

Bibliotecas (2024-EVTDE0225) - 20 horas 30/08/2024 0,5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 10

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

KELY MARQUES ROSA AUFC 12574-1 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2010-POSDE0011) 01/11/2022 6% 

KELY MARQUES ROSA AUFC 12574-1 
Especialização: Especialização MBA em Gestão de 
Tecnologia da Informação no Serviço Público (2010-
POSPE0044) 

27/03/2011 6% 

KELY MARQUES ROSA AUFC 12574-1 Graduação: Curso Superior de Engenharia da 
Computação (2005-GRAPE0061) 12/12/2009 5% 

KLAUSS HENRY DE 
OLIVEIRA NOGUEIRA AUFC 7706-2 Especialização: Especialização em Artes Visuais 

Cultura e Criação (2007-POSDE0003) 06/02/2009 6% 

LAÉRCIO MENDES VIEIRA AUFC 5092-0 Ação de treinamento: IPSAS Workshop (2024-
EVTDI0007) - 50 horas 03/08/2024   

LAÉRCIO MENDES VIEIRA AUFC 5092-0 Ação de treinamento: Curso de inglês (2024-
IDIPE0020) - 47,83 horas 30/06/2024 0,5% 

LEANDRO FARIA 
FERNANDES AUFC 11096-5 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo e Gestão Pública (2024-POSTE0199) 15/05/2025 6% 

LEONARDO DOS SANTOS 
MACIEIRA AUFC 5828-9 Especialização: Especialização em Direito Público 

Licitatório (2024-POSDE0882) 28/04/2025 6% 

LEONARDO DOS SANTOS 
MACIEIRA AUFC 5828-9 Certificação profissional: Certified Professional in 

OKR (2025-CTPDE0145) 24/03/2025 2% 

LEONARDO DOS SANTOS 
MACIEIRA AUFC 5828-9 Certificação profissional: Certified Lean Management 

Professional (2025-CTPDE0150) 27/03/2025 2% 

LEONARDO DOS SANTOS 
MACIEIRA AUFC 5828-9 Certificação profissional: Certified Professional as 

Scrum Master - CPSM (2025-CTPDE0155) 29/03/2025 2% 

LEONIR BAMPI AUFC 3860-1 
Ação de treinamento: Formação de Instrutores para o 
Sistema de Desenvolvimento Orçamentário (1997-
EVTPE0023) - 80 horas 

19/09/1997 0,5% 

LIANE VITORIO MOURÃO AUFC 8071-3 Especialização: Especialização em Arquitetura e 
Infraestrutura de T.I. (2024-POSDE0884) 15/05/2025 6% 

LIANE VITORIO MOURÃO AUFC 8071-3 Especialização: Especialização em Computação em 
Nuvem (Cloud Computing) (2024-POSDE0885) 15/05/2025 6% 

LIANE VITORIO MOURÃO AUFC 8071-3 
Especialização: Especialização em ARQUITETURA E 
GESTÃO DE INFRAESTRUTURA EM T.I. (2024-
POSDE0883) 

15/05/2025 6% 

LIANE VITORIO MOURÃO AUFC 8071-3 
Certificação profissional: Certificação de Proficiência 
em inglês English Score Overall C1 (2025-
CIDDE0011) 

12/05/2025 2% 

LIOMARA MARTINS LOPES 
OLIVEIRA AUFC 3597-1 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSTE0192) 27/02/2025 6% 

LISSANDRA ESNARRIAGA 
DE FREITAS TEFC 10089-7 Certificação profissional: Lean Six Sigma Yellow Belt 

(2024-CTPDE6013) 17/06/2024 2% 

LORENA MEDEIROS BASTOS 
CORREA AUFC 8621-5 Especialização: Especialização em Direito Digital 

(2024-POSDE0897) 29/04/2025 6% 

LUCAS MASSAHIRO 
KOKUBU AUFC 8577-4 Especialização: Especialização em Planejamento e 

Gestão de Obras Públicas (2024-POSDE0875) 10/05/2025 6% 

LUCAS OLIVEIRA GOMES 
FERREIRA AUFC 10194-0 Certificação profissional: TOEFL iBT® Home Edition 

[Inglês, Nível Intermediário] (2023-CIDDE0005) 09/08/2023 2% 

LUCIANA LAUSER TIMM AUFC 10678-0 
Certificação profissional: Certificado de proficiência 
em inglês TOEFL iBT Test score 98 nível C1 (2025-
CIDDE0006) 

21/04/2025 2% 

LUCIANO AIRES TEIXEIRA AUFC 4566-7 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2024-POSDE0912) 06/05/2025 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 11

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

LUCIANO CONZATTI AUFC 6243-0 Certificação profissional: Artificial Intelligence 
Professional Certificate - CAIPC (2025-CTPDE0202) 21/04/2025 2% 

LUIS CARLOS FERNANDO 
PEREIRA MONTEIRO 
BARRETO FONSECA 

AUFC 3847-4 Certificação profissional: Certified Lean Management 
Professional (2025-CTPDE0174) 04/04/2025 2% 

LUIZ GUSTAVO DE CASTRO 
ABREU AUFC 6524-2 

Certificação profissional: Certificação em Proteção de 
Dados - Fundamentos da Lei Geral de Proteção de 
Dados (2025-CTPDE0149) 

27/03/2025 2% 

MANUELA DE ANDRADE 
FARIA AUFC 4223-4 

Ação de treinamento: APG - PROGRAMA DE 
GESTÃO AVANÇADA AMANA-KEY (2022-
EVTPE0016) - 50 horas 

03/06/2022   

MANUELA DE ANDRADE 
FARIA AUFC 4223-4 

Ação de treinamento: Leadership: a Master Class - 
Curso Avançado de Liderança com Daniel Goleman 
(2021-EVTDI0005) - 10 horas 

11/11/2022 0,5% 

MARCELA DE OLIVEIRA 
TIMÓTEO AUFC 7650-3 Especialização: Especialização em Gestão da Educação 

Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

MARCELA MARQUES DE 
OLIVEIRA AUFC 12558-0 

Especialização: Especialização em LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (2024-
POSTE0194) 

23/04/2025 6% 

MARCELO DA SILVA SOUSA AUFC 6531-5 
Ação de treinamento: Comunicação Consciente, 
Segurança Psicológica e Feedbacks (2023-EVTPI0026) 
- 20 horas 

26/05/2023   

MARCELO DA SILVA SOUSA AUFC 6531-5 Ação de treinamento: Encontro de Diretores (2023-
EVTPI0069) - 18,5 horas 06/09/2023   

MARCELO DA SILVA SOUSA AUFC 6531-5 Ação de treinamento: Curso de Inglês para Board of 
Auditors (2023-EVTTI0072) - 16 horas 18/08/2023   

MARCELO DA SILVA SOUSA AUFC 6531-5 
Ação de treinamento: Seminário Bases de Dados para a 
Gestão e Pagamentos de Benefícios Sociais 
(Presencial) (2023-EVTTI0058) - 8 horas 

28/06/2023 0,5% 

MARCELO MATTOS 
SCHERRER AUFC 2828-2 Ação de treinamento: Auditoria Computacional (1997-

EVTPE0004) - 80 horas 14/11/1997 0,5% 

MARCIO STERN DA 
FONSECA AUFC 4590-0 Especialização: Especialização em Direito 

Constitucional (2024-POSTE0197) 09/01/2025 6% 

MARCO ANTÔNIO 
BONTEMPO DE MORAES TEFC 1941-0 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados (2025-CTPDE0247) 05/05/2025 2% 

MARCO AURÉLIO CORRÊA E 
CUNHA AUFC 9423-4 Especialização: Especialização EM ECONOMIA 

COMPORTAMENTAL (2024-POSDE0907) 09/05/2025 6% 

MARCOS ANTONIO PAES 
REZENDE AUFC 10690-9 Certificação profissional: Certified Professional as 

Scrum Master - CPSM (2025-CTPDE0194) 16/04/2025 2% 

MARCOS ANTONIO PAES 
REZENDE AUFC 10690-9 Certificação profissional: Certified Professional in 

Design Thinking - CPDT (2025-CTPDE0195) 16/04/2025 2% 

MARCOS ANTONIO PAES 
REZENDE AUFC 10690-9 Certificação profissional: Certified Professional as 

Scrum Product Owner - CPSPO (2025-CTPDE0197) 16/04/2025 2% 

MARCOS ANTONIO PAES 
REZENDE AUFC 10690-9 Certificação profissional: Certified Professional as 

Kanban Expert - CPKE (2025-CTPDE0196) 16/04/2025 2% 

MARCOS AURÉLIO DA SILVA 
OLIVEIRA TEFC 9788-8 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0188) 12/04/2025 2% 

MARCOS DAVID DRACH AUFC 9656-3 
Ação de treinamento: Tecnologia da Informação: 
Controle Externo em Ação (2012/TICEAP01) - 14 
horas 

06/11/2012 0,5% 

MARCOS DONIZETE 
MACHADO AUFC 9435-8 Certificação profissional: Nível 3 - Especialista na 

Trajetória de AUDITORIA (TADT) 22/05/2025 2% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 12

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

MARCOS ESPÍNDOLA 
CORDEIRO TEFC 2658-1 Ação de treinamento: Gramática Básica (1995/GRB01) 

- 30 horas 30/06/1995   

MARCOS ESPÍNDOLA 
CORDEIRO TEFC 2658-1 Ação de treinamento: Teoria Geral do Direito 

(1995/TGD01) - 30 horas 27/10/1995 0,5% 

MARCOS HIRAICI HASHI AUFC 8658-4 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2024-POSDE0915) 28/04/2025 6% 

MARCOS SHINJI KINPARA AUFC 2854-1 Especialização: Especialização MBA em Gestão 
Ambiental (2024-POSDE0910) 23/04/2025 6% 

MARCUS VINICIUS 
CAMPITELI AUFC 6274-0 Especialização: Especialização em DIREITO 

ADMINISTRATIVO (2025-POSDE0024) 19/05/2025 6% 

MARCUS VINÍCIUS 
COLOMBINI TEFC 2347-7 Ação de treinamento: Gramática Básica (1995/GRB01) 

- 30 horas 30/06/1995   

MARCUS VINÍCIUS 
COLOMBINI TEFC 2347-7 Ação de treinamento: Índices Econômicos 

(1995/IEC01) - 30 horas 27/10/1995 0,5% 

MARCUS VINÍCIUS DE 
CASTRO REIS AUFC 3849-0 Certificação profissional: Certified Professional in 

OKR (2025-CTPDE0265) 19/05/2025 2% 

MARCUS VINÍCIUS DE 
CASTRO REIS AUFC 3849-0 Certificação profissional: Certified Negotiation 

Professional (2025-CTPDE0270) 20/05/2025 2% 

MARCUS VINICIUS 
GOULART GONZAGA NETO AUFC 9982-1 Especialização: Especialização em Gerenciamento de 

Projetos (2024-POSTE0205) 26/05/2025 6% 

MARIA CAMILA DE ÁVILA 
DOURADO AUFC 8616-9 Especialização: Especialização em Direito Digital e 

Proteção de Dados (2024-POSTE0193) 04/04/2025 6% 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
ALVES TEFC 2315-9 Certificação profissional: Negotiation Associate (2024-

EVTDE0180) 17/10/2024 2% 

MARIA ESTELA RODRIGUES 
RIBEIRO DA ROCHA TEFC 44972-5 Certificação profissional: Generative AI Professional 

Certification - GAIPC (2025-CTPDE0138) 21/03/2025 2% 

MARIANA NOGUEIRA DA 
GAMA CORDEIRO SA TELES AUFC 6515-3 Especialização: Especialização em Agentes Públicos 

(2024-POSDE0898) 18/03/2025 6% 

MARLOS ROBERTO 
LANCELLOTTI AUFC 4245-5 Certificação profissional: OKR Professional 

Certification (2025-CTPDE0245) 04/05/2025 2% 

MATHEUS FERREIRA LEITE AUFC 12164-9 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2024-POSDE0895) 17/04/2025 6% 

MATHEUS FERREIRA LEITE AUFC 12164-9 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2024-POSDE0896) 01/05/2025 6% 

MAURÍCIO CALDAS JATOBÁ AUFC 7645-7 Certificação profissional: Certified Professional in 
OKR (2025-CTPDE0227) 28/04/2025 2% 

MAURÍCIO CALDAS JATOBÁ AUFC 7645-7 Certificação profissional: Certified Professional in 
Design Thinking (2025-CTPDE0281) 29/05/2025 2% 

MAURO FERREIRA DO 
SACRAMENTO AUFC 5683-9 Certificação profissional: CPA-20 ANBIMA (2024-

CTPDE6018) 09/04/2025 2% 

MAYARA ROSA OLIVEIRA 
SANTOS AUFC 10683-6 Certificação profissional: Nível 3 - Especialista na 

Trajetória de LIDERANÇA E GESTÃO (TLID) 21/05/2025 2% 

MESSIAS ALVES TRINDADE AUFC 6593-5 
Ação de treinamento: Curso de Capacitação em Gestão 
Orçamentária, Financeira e Contábil do SUS - Turma 2 
(2007/003583) - 60 horas 

11/05/2007 0,5% 

MILENA DE OLIVEIRA 
MARCHÃO AUFC 10199-0 

Certificação profissional: Certificação de Proficiência 
em idioma inglês EnglishScore overall CEFR level C1 
(2025-CIDDE0013) 

24/05/2025 2% 

MONISE JAQUETTO CANAL TEFC 11358-1 
Especialização: Especialização MBA em 
Administração Financeira e Orçamentária (2024-
POSDE0870) 

01/04/2025 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 13

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

NATHAN ORTIZ 
KLASSMANN AUFC 12022-7 

Especialização: Especialização em Controle 
Governamental: Auditoria Financeira (2023-ESP-
AudFin23-0001) 

31/01/2025 6% 

NELSON HOMERO DUMAS AUFC 40640-6 Certificação profissional: Design Sprint Professional 
Certification - DSPC (2025-CTPDE0184) 09/04/2025 2% 

NIDIA ELIANE SANTOS 
CUNHA BARBOSA TEFC 9991-0 Certificação profissional: Scrum Fundamentals 

Certified (2024-EVTAE0461) 25/08/2024 2% 

NIVALDO DIAS FILHO AUFC 7844-1 Ação de treinamento: Obras Ferroviárias (2011/OF01) 
- 35 horas 25/02/2011   

NIVALDO DIAS FILHO AUFC 7844-1 Ação de treinamento: XIV Nacional de Obras Públicas 
- Sinaop (2011/000364) - 30 horas 11/11/2011 0,5% 

NÚBIA CRISTINA BARBOSA 
SANTOS TEFC 8914-1 Certificação profissional: Agile Coach Professional 

Certificate - ACPC (2025-CTPDE0191) 08/04/2025 2% 

NÚBIA CRISTINA BARBOSA 
SANTOS TEFC 8914-1 Certificação profissional: OKR Master Professional 

Certification - OKRMPC (2025-CTPDE0226) 28/04/2025 2% 

NÚBIA CRISTINA BARBOSA 
SANTOS TEFC 8914-1 Certificação profissional: OKR Certified Professional - 

OKRCP (2025-CTPDE0190) 13/04/2025 2% 

OSVALDO VICENTE 
CARDOSO PERROUT AUFC 4543-8 

Certificação profissional: Certificação profissional 
CNPI (BOLSA DE CERTIFICAÇAO 2023-2) (2024-
CTPDE0008) 

07/11/2024 2% 

PATRÍCIA CARVALHO 
COSTA TEFC 2661-1 Certificação profissional: OKR Certified Professional - 

OKRCP (2025-CTPDE0164) 02/04/2025 2% 

PATRÍCIA CARVALHO 
COSTA TEFC 2661-1 Certificação profissional: Agile HR Professional 

Certification - AHRCP (2025-CTPDE0166) 31/03/2025 2% 

PATRÍCIA CARVALHO 
COSTA TEFC 2661-1 Certificação profissional: Agile Leader Professional 

Certification (2025-CTPDE0167) 02/04/2025 2% 

PATRÍCIA CARVALHO 
COSTA TEFC 2661-1 Certificação profissional: Kanban Essentials 

Professional Certification - KEPC (2025-CTPDE0168) 28/03/2025 2% 

PATRÍCIA CARVALHO 
COSTA TEFC 2661-1 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0169) 27/03/2025 2% 

PATRÍCIA GUIMARÃES 
EICHLER TEFC 2538-0 Especialização: Especialização em Design de Interiores 

(2009-POSPE0078) 20/07/2010 6% 

PATRÍCIA REIS LEITÃO 
BASTOS AUFC 3975-6 Certificação profissional: Carolina de Sousa Menezes 

[Inglês, Nível Intermediário] (2023-CIDPE0002) 30/06/2023 2% 

PATRÍCIA REIS LEITÃO 
BASTOS AUFC 3975-6 

Ação de treinamento: XXXIII Encontro de Dirigentes 
do Tribunal de Contas da União (2011/EDTCU01) - 24 
horas 

17/02/2011   

PATRÍCIA REIS LEITÃO 
BASTOS AUFC 3975-6 Ação de treinamento: Curso de Espanhol - Nível 

Básico (2012-IDI-ESP-16161) - 20 horas 16/12/2011   

PATRÍCIA REIS LEITÃO 
BASTOS AUFC 3975-6 

Ação de treinamento: Atualização Direito 
Administrativo Aspectos Polêmicos da Licitação 
(2011/000009) - 17,5 horas 

25/03/2011 0,5% 

PAULO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA AUFC 12376-5 Ação de treinamento: Aprendendo com Python (2022-

EVTAE0103) - 20 horas 25/07/2022   

PAULO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA AUFC 12376-5 Ação de treinamento: Planejamento da Contratação de 

Soluções de TIC (2022-EVTAE0104) - 20 horas 22/07/2022   

PAULO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA AUFC 12376-5 

Ação de treinamento: Estudo Técnico Preliminar 
Avançado para Contratação de Soluções de TIC (2022-
EVTAE0102) - 20 horas 

01/08/2022 0,5% 

PAULO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA AUFC 12376-5 Ação de treinamento: Gestão Pessoal - Base da 

Liderança (2021-EVTAE0076) - 50 horas 03/11/2021   

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 14

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

PAULO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA AUFC 12376-5 Ação de treinamento: Gestão de Equipes em Trabalho 

Remoto (2021-EVTAE0077) - 20 horas 17/10/2021 0,5% 

PAULO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA AUFC 12376-5 

Ação de treinamento: Logística de Suprimentos - Lei 
nº 8.666/93, pregão e registro de preços (2017-
EVTAE0023) - 30 horas 

20/11/2017   

PAULO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA AUFC 12376-5 

Ação de treinamento: Gestao e Fiscalização de 
Serviços Terceirizados com Dedicação Exclusiva de 
Mão de Obra (2017-EVTPE0017) - 24 horas 

10/11/2017   

PAULO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA AUFC 12376-5 Ação de treinamento: Formação de Pregoeiros (2017-

EVTAE0024) - 20 horas 09/10/2017 0,5% 

PAULO HENRIQUE RAMOS 
MEDEIROS AUFC 3872-5 Ação de treinamento: Italiano (2015-LCI-35427) - 150 

horas 16/12/2015 0,5% 

PEDRO HENRIQUE BRAZ DE 
SOUZA AUFC 9428-5 Especialização: Especialização em Direito Público 

(2024-POSDE0909) 21/05/2025 6% 

RAIMUNDO SERGIO FARIAS 
PADILHA AUFC 10191-5 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0171) 04/04/2025 2% 

RAPHAEL GUSTAVO GOMES 
ARAUJO TEFC 10612-7 Especialização: Especialização MBA em Gestão 

Pública (2024-POSDE0916) 02/09/2024 6% 

RAPHAEL MARINHO 
DANTAS AUFC 9478-1 Ação de treinamento: CONTROLE EM 5 

DIMENSÕES (2024-EVTAE0130) - 30 horas 12/04/2024   

RAPHAEL MARINHO 
DANTAS AUFC 9478-1 

Ação de treinamento: GESTÃO DE RISCOS EM 
PROCESSOS DE TRABALHO (2024-EVTAE0131) - 
20 horas 

05/04/2024   

RAPHAEL MARINHO 
DANTAS AUFC 9478-1 Ação de treinamento: GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E 

FINANCEIRA (2024-EVTAE0186) - 20 horas 28/05/2024 0,5% 

RAQUEL ZAMPIETRO AUFC 9812-4 Especialização: Especialização em Engenharia de 
Software (2024-POSDE0920) 15/05/2025 6% 

REGINA TSUJIGUCHI 
MIKAMI AUFC 5860-2 Ação de treinamento: Wlan +e-sight + Agile (2017-

EVTPE0015) - 32 horas 07/04/2017   

REGINA TSUJIGUCHI 
MIKAMI AUFC 5860-2 Ação de treinamento: Desvendando o Protocolo BGP 

(2017/DPBGPP01) - 24 horas 18/08/2017   

REGINA TSUJIGUCHI 
MIKAMI AUFC 5860-2 Ação de treinamento: Conferência Gartner Segurança e 

Gestão de Risco (2017/000131) - 22 horas 09/08/2017 0,5% 

REGINA TSUJIGUCHI 
MIKAMI AUFC 5860-2 

Ação de treinamento: VMware NSX: Install, 
Configure, Manage [V6.2] (2016-EVTPE0018) - 40 
horas 

11/03/2016   

REGINA TSUJIGUCHI 
MIKAMI AUFC 5860-2 Ação de treinamento: VMware NSX: Troubleshooting 

and Operations [V6.2] (2016-EVTPE0019) - 40 horas 17/06/2016 0,5% 

REGINALDO NETO JUNIOR AUFC 12368-4 Ação de treinamento: Ética e Serviço Público (2019-
EVTAE0036) - 20 horas 03/10/2019   

REGINALDO NETO JUNIOR AUFC 12368-4 Ação de treinamento: Introdução à Gestão de 
Processos (2019-EVTAE0039) - 20 horas 03/10/2019   

REGINALDO NETO JUNIOR AUFC 12368-4 Ação de treinamento: Introdução à Gestão de Projetos 
(2019-EVTAE0037) - 20 horas 06/11/2019 0,5% 

REINALDO CANO DE MELLO AUFC 8554-5 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0267) 19/05/2025 2% 

RENATA QUILULA 
VASCONCELOS AUFC 8659-2 Certificação profissional: Remote Work (2024-

EVTDE0168) 13/06/2024 2% 

RENATO SANTOS CHAVES AUFC 6535-8 
Especialização: Especialização em Controle 
Governamental: Auditoria Financeira (2023-ESP-
AudFin23-0001) 

31/01/2025 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 15

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

RENÉ OLIVEIRA 
NEUENSCHWANDER JUNIOR AUFC 2822-3 

Ação de treinamento: Auditoria Governamental e 
Supervisão de Auditorias - PROAUDI - Turma 1 
(2011/AUDGOV01) - 40 horas 

01/04/2011   

RENÉ OLIVEIRA 
NEUENSCHWANDER JUNIOR AUFC 2822-3 Ação de treinamento: XIV Nacional de Obras Públicas 

- Sinaop (2011/000364) - 30 horas 11/11/2011 0,5% 

RICARDO LUIZ ROCHA 
CUBAS AUFC 3149-6 Mestrado: Especialização em Gestão Pública (2024-

POSDE0925) 09/04/2025 10% 

RICARDO NONATO MOURA 
VERAS TEFC 2896-7 Especialização: Especialização em segurança da 

informação (2024-POSTE0195) 03/04/2025 6% 

RICARDO OLIVEIRA 
MOREIRA AUFC 6019-4 Ação de treinamento: Administração do Tempo (2019-

LCI-55773) - 60 horas 02/08/2019 0,5% 

RICARDO OLIVEIRA 
MOREIRA AUFC 6019-4 Ação de treinamento: Língua Espanhola em Nível 

Básico (2018-LCI-52959) - 120 horas 14/11/2018 0,5% 

RICARDO OLIVEIRA 
MOREIRA AUFC 6019-4 Ação de treinamento: Primeiros Socorros (2015-LCI-

32303) - 80 horas 21/02/2015 0,5% 

RICARDO OLIVEIRA 
MOREIRA AUFC 6019-4 Ação de treinamento: Gestão de Pessoas (2014-LCI-

27083) - 100 horas 15/08/2014 0,5% 

RITA DE CÁSSIA ANTUNES 
GOMES MASCARENHAS AUFC 6571-4 Certificação profissional: Strategic Organizational 

Leadership Certification (2025-LCE-7637) 16/05/2025 2% 

ROBERTO MEDEIROS 
LAGROTA FELIX AUFC 3436-3 Certificação profissional: Certified Professional in 

Design Thinking (2025-CTPDE0284) 29/05/2025 2% 

ROBERTO MEDEIROS 
LAGROTA FELIX AUFC 3436-3 Certificação profissional: Certified Professional in 

OKR (2025-CTPDE0282) 21/05/2025 2% 

ROBERTO MEDEIROS 
LAGROTA FELIX AUFC 3436-3 Certificação profissional: Certified Negotiation 

Professional (2025-CTPDE0283) 20/05/2025 2% 

RODRIGO CONTINI 
MARTINELLI PEREIRA AUFC 5861-0 Ação de treinamento: Curso Licitações e Contratos 

(2008-EVTDE0003) - 30 horas 23/11/2008   

RODRIGO CONTINI 
MARTINELLI PEREIRA AUFC 5861-0 Ação de treinamento: Curso Introdução ao Orçamento 

Público (2008-EVTDE0002) - 25 horas 23/11/2008   

RODRIGO CONTINI 
MARTINELLI PEREIRA AUFC 5861-0 

Ação de treinamento: Curso Introdução à Lei de 
Responsabilidade Fiscal (2008-EVTDE0004) - 25 
horas 

23/11/2008 0,5% 

RODRIGO DE OLIVEIRA 
BUENO QUEIROZ FONTES AUFC 3198-4 Especialização: Especialização em Direito 

Administrativo (2024-POSDE0874) 29/04/2025 6% 

RODRIGO DE OLIVEIRA 
FERNANDES AUFC 3151-8 Especialização: Especialização em DIREITO 

ADMINISTRATIVO (2024-POSDE0867) 09/05/2025 6% 

ROGER SOUZA DE PAULA AUFC 11879-6 Doutorado: Doutorado em Engenharia Elétrica (2022-
POSPE0018) 14/05/2025 15% 

ROSANA DE AZEVEDO AUFC 5133-0 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0246) 01/05/2025 2% 

RÚBIA COELHO DE SOUZA TEFC 9039-5 Certificação profissional: Six Sigma Yellow Belt 
(2024-EVTAE0661) 07/11/2024 2% 

RUBIA MARCHETTI 
TREVIZANI ALMEIDA AUFC 7685-6 Especialização: Especialização EM DIREITO 

CONSTITUCIONAL (2023-GRADE0009) 06/02/2025 6% 

RUBIA MARCHETTI 
TREVIZANI ALMEIDA AUFC 7685-6 Ação de treinamento: Líder Integral (Vida Simples) 

(2024-EVTTI0023) - 20 horas 15/10/2024   

RUBIA MARCHETTI 
TREVIZANI ALMEIDA AUFC 7685-6 Ação de treinamento: Maratona Linguagem Simples 

para a Cidadania (2024-EVTPE0307) - 16 horas 18/10/2024   

RUBIA MARCHETTI 
TREVIZANI ALMEIDA AUFC 7685-6 Ação de treinamento: Treinamento para Líderes de 

OKRs - Turma 2 (2024-EVTTI0009) - 8 horas 12/04/2024   

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 16

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

RUBIA MARCHETTI 
TREVIZANI ALMEIDA AUFC 7685-6 Ação de treinamento: Chorinho (Storytelling e 

Oratória) (2024-EVTPI0045) - 8 horas 14/05/2024   

RUBIA MARCHETTI 
TREVIZANI ALMEIDA AUFC 7685-6 

Ação de treinamento: Seminário sobre Consensualismo 
na Administração Pública - Youtube (2024-
EVTPI0079) - 7 horas 

04/06/2024   

RUBIA MARCHETTI 
TREVIZANI ALMEIDA AUFC 7685-6 

Ação de treinamento: Estruturação de Ecossistema de 
Inovação Pública no TCU (2024-EVTDI0014) - 6 
horas 

10/12/2024 0,5% 

SAMIR FREITAS MAIA 
PORTO AUFC 10174-5 

Certificação profissional: Certificacao Profissional 
ANBIMA Serie 20 - ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DAS INSTITUIÇÕES DO MERCADO 
FINANCEIRO (2025-CTPPE0006) 

07/05/2025 2% 

SANDER OLIVEIRA DE 
FREITAS AUFC 5058-0 Especialização: Especialização em Direito e 

Tecnologia (2024-POSDE0894) 17/05/2025 6% 

SANDRA BROD PACHECO AUFC 3508-4 Certificação profissional: Scrum Master Professional 
Certificate - SMPC (2025-CTPDE0159) 02/04/2025 2% 

SANDRA BROD PACHECO AUFC 3508-4 Certificação profissional: OKR Master Professional 
Certification - OKRMPC (2025-CTPDE0158) 26/03/2025 2% 

SANDRA BROD PACHECO AUFC 3508-4 Certificação profissional: Agile Leader Professional 
Certification - ALPC (2025-CTPDE0206) 23/04/2025 2% 

SANDRA BROD PACHECO AUFC 3508-4 Certificação profissional: Kanban Essentials 
Professional Certification - KEPC (2025-CTPDE0175) 03/04/2025 2% 

SARAH LIMA BEZERRA AUFC 8886-2 
Especialização: Especialização em Business 
Intelligence, Big Data e Inteligência Artificial (2024-
POSDE0918) 

01/04/2025 6% 

SARAH PEIXOTO TOLEDO 
GONDIM AUFC 9822-1 

Certificação profissional: Certificado de proficiência 
em inglês EnglishScore Overall nível C1 (2024-
CIDDE0018) 

04/04/2024 2% 

SÉRGIO BORGES CUNHA TEFC 2298-5 Ação de treinamento: Introdução ao Processamento de 
Dados (1995/IPD07) - 35 horas 27/10/1995   

SÉRGIO BORGES CUNHA TEFC 2298-5 Ação de treinamento: Gramática Básica (1995/GRB01) 
- 30 horas 30/06/1995 0,5% 

SUELY SAYURI KODAMA DE 
NEGREIROS TEFC 3378-2 Certificação profissional: Generative AI Professional 

Certification (2025-CTPDE0238) 30/04/2025 2% 

SYLVIO XAVIER JÚNIOR AUFC 2423-6 Certificação profissional: Certified Entry-Level Python 
Programmer - PCEP (2025-CTPDE0242) 04/05/2025 2% 

TEREZINHA DA LUZ SILVA 
DE REZENDE TEFC 2523-2 Certificação profissional: ISO/IEC 27001:2022 

Information Security Associate (2024-EVTAE0514) 05/09/2024 2% 

THAIS DA MATTA 
MACHADO FERNANDES AUFC 2719-7 

Pós-doc ou capacitação internacional: Executive 
Development Program in Performance Management 
(1996-EVTPE0022) 

21/06/1996 8% 

THIAGO IZZO STORCH AUFC 10687-9 
Especialização: Especialização em Atendimento 
Educacional Especializado e Educação Especial (2024-
POSDE0924) 

10/04/2025 6% 

TIAGO AGUIAR DE SOUZA AUFC 11103-1 
Ação de treinamento: O uso da Linguagem Simples na 
Administração Pública: teoria e prática (2023-
CURTI0007) - 15 horas 

26/05/2023 0,5% 

TIAGO ARAUJO LIMA AUFC 12565-2 
Certificação profissional: Certificação de proficiência 
do idioma inglês EnglishScore Overall CEFR level C1 
(2024-CIDDE0020) 

01/09/2024 2% 

TIAGO MARAFANTE LINS DE 
SOUZA AUFC 10669-0 

Especialização: Especialização em Business 
Intelligence, Big Data e Inteligência Artificial (2024-
POSDE0857) 

01/05/2025 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 17

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

VANDER PEREIRA 
RODRIGUES AUFC 5691-0 Certificação profissional: Scrum Developer 

Professional Certification - SDPC (2025-CTPDE0144) 25/03/2025 2% 

VANDER PEREIRA 
RODRIGUES AUFC 5691-0 Certificação profissional: Scrum Product Owner 

Professional Certificate - SPOPC (2025-CTPDE0143) 21/03/2025 2% 

VANDIRA DA CONCEIÇÃO 
ARAUJO LIMA TEFC 1099-5 Ação de treinamento: Introdução ao Processamento de 

Dados (1995/IPD02) - 49 horas 12/09/1995   

VANDIRA DA CONCEIÇÃO 
ARAUJO LIMA TEFC 1099-5 Ação de treinamento: Atendimento ao Público 

(1995/ATP04) - 20 horas 23/06/1995 0,5% 

VITOR DE CASTRO NOBRE AUFC 12390-0 Especialização: Especialização em Contabilidade, 
Perícia e Auditoria (2023-POSDE0423) 11/04/2025 6% 

VIVIANE MOROSINI MÜLLER 
ESPÍNOLA AUFC 7656-2 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral de 

Proteção de Dados - LGPDF (2025-CTPDE0203) 22/04/2025 2% 

VIVIANE MOROSINI MÜLLER 
ESPÍNOLA AUFC 7656-2 Certificação profissional: Certificado de proficiência 

em inglês TOEFL nivel C1 (2014-IDI-ING-54003) 22/12/2014 2% 

VYRGÍNIA DA CRUZ 
RODRIGUES TEFC 9815-9 Certificação profissional: Certified Scrum Product 

Owner (2024-CTPDE6027) 15/10/2024 2% 

WAGNER CAVALCANTI DE 
LIMA AUFC 6521-8 Especialização: Especialização MBA em Perícia & 

Direito Bancário (2023-POSTE0157) 15/12/2024 6% 

WEDERSON OSMAR 
MOREIRA AUFC 5184-5 Especialização: Especialização em Direito Processual 

Civil (2024-POSDE0886) 07/04/2025 6% 

WILLIAM TOMAS BLUM AUFC 3501-7 Certificação profissional: Certificação Profissional 
Anbima - CPA 20 (2025-CTPDE0161) 10/03/2025 2% 

WILSON MAURICIO 
PAREDES FERREIRA LIMA AUFC 3041-4 Especialização: Especialização em nutrição, exercício e 

qualidade de vida (2024-POSTE0203) 23/04/2025 6% 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 18

ANEXO II DA PORTARIA-ISC Nº 23, DE 09 DE JUNHO DE 2025 
Alteração de Ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de pagamento de AEQ 

Nome Cargo Matrícula Curso Data Conclusão % AEQ OBS 

ANA CAROLINA DYTZ 
FAGUNDES DE MORAES TEFC 5846-7 Especialização: Especialização em Gestão da 

Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

ANDRE HIROSHI HAYASHI 
ALVES AUFC 2801-0 Especialização: Especialização em Gestão da 

Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

DENISE CURCIO DOS SANTOS AUFC 3649-8 Especialização: Especialização em Gestão da 
Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

DIONE MARY DE CERQUEIRA 
BARBOSA AUFC 3036-8 Especialização: Especialização em Gestão da 

Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

GEORGES MARCEL DE 
AZEREDO SILVA AUFC 5078-4 Especialização: Especialização em Gestão da 

Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

GILVAN COUTINHO SILVA AUFC 7661-9 Especialização: Especialização em Gestão da 
Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

JOSÉ ROBERTO VALENTIN AUFC 6241-3 
Ação de treinamento: Inglês para Negócios - 
Business Supplementary (nível avançado) (2023-
LCE-4220) - 210 horas 

09/06/2023 0,5% 
Carga horária da participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial n° 24 de 12/08/2024 

JOSE RONALDO CARVALHO 
VASCONCELOS TEFC 1868-6 Especialização: Especialização em Gestão da 

Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial n° 19 de 10/07/2024 

LEONARDO PEREIRA GARCIA 
LEAO AUFC 7712-7 Especialização: Especialização em Gestão da 

Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 32 de 08/11/2024 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 19

Nome Cargo Matrícula Curso Data Conclusão % AEQ OBS 

LISSANDRA ESNARRIAGA DE 
FREITAS TEFC 10089-7 Ação de treinamento: GESTÃO POR 

COMPETÊNCIAS (2021-EVTAE0041) - 40 horas 31/03/2021   
Data de conclusão da participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial n° 29 de 06/09/2024 

LUIZ GERALDO SANTOS 
WOLMER AUFC 3503-3 Especialização: Especialização em Gestão da 

Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

MARIA PAULA BEATRIZ 
ESTELLITA LINS AUFC 7630-9 Especialização: Especialização em Gestão da 

Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

OSWALDO CARLOS COUTO TEFC 2058-3 
Ação de treinamento: Curso de Inglês [Inglês, 
Nível Avançado] - 1º semestre (2024-IDIDE0008) 
- 48 horas 

26/06/2024   
Nome do evento alterado 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial 12 de 10/04/2025 

PAULA SÁ DE ROURE MACEDO AUFC 6470-0 Especialização: Especialização em Gestão da 
Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

PEDRO PAULO DE MORAIS AUX  3403-7 Especialização: Especialização em Gestão da 
Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 16 de 11/06/2024 

ROBSON DA SILVA CHAGAS AUFC 3494-0 
Ação de treinamento: Língua Inglesa - [Inglês, 
Nível Avançado] - 2º semestre (2024-IDITE0189) 
- 48 horas 

31/12/2024   
Nome do evento alterado 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial 12 de 10/04/2025 

TIAGO AGUSTINHO BORGES TEFC 6023-2 Especialização: Especialização em Gestão da 
Educação Corporativa (2008/PGGEC-GP) 12/08/2010 6% 

Nome do evento alterado 
Data de participação alterada 
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial n° 19 de 10/07/2024 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 18 | Segunda-feira, 09/06/2025 20

ANEXO III DA PORTARIA-ISC Nº 23, DE 09 DE JUNHO DE 2025 
Exclusão de ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de pagamento de AEQ 

Nome Cargo Matrícula Curso Data Conclusão % AEQ OBS 

FRANCISCO CARLOS NOVAES 
GALHANO AUFC 3110-0 

Ação de treinamento: Curso de Formação de 
Políticas Públicas e Gestão Governamental (1990-
POSPE0011) - 1220 horas 

28/06/1991 0,5% 

Evento/participação não reconhecido para fins 
de AEQ 
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 35 de 04/12/2024 

MARCELO DA SILVA SOUSA AUFC 6531-5 Ação de treinamento: Curso de Inglês, Nível 
Avançado (2023-IDIAE0019) - 60 horas 22/12/2023 0,5% 

Evento Recusado ou Cancelado 
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 24 de 12/08/2024 

MARCOS DAVID DRACH AUFC 9656-3 Ação de treinamento: ITIL V3 Foundations 
(2012/000349) - 16 horas 28/10/2012 0,5% 

Evento Recusado ou Cancelado 
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial nº 32 de 08/11/2024 

TIAGO AGUIAR DE SOUZA AUFC 11103-1 
Ação de treinamento: Curso de Inglês, nível 10.2 
Master. [Inglês, Nível Avançado] (2023-
IDITE0093) - 48 horas 

04/12/2023 0,5% 
Evento Recusado ou Cancelado 
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 24 de 12/08/2024 

VANESSA ROPKE ALVES TEFC 10617-8 
Ação de treinamento: Curso de Alemão no instiuto 
Goethe [Alemão, Nível Intermediário] (2023-
IDIPE0013) - 64 horas 

28/06/2023 0,5% 
Evento Recusado ou Cancelado 
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 24 de 12/08/2024 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78252315.


